（2）2024 年 3 月 31 日应收账款账面价值较 2023 年 12 月 31 日增加 761.15%，主

要系 2024 年 6 号冻库开始对外出租，按照合同期限分摊免租期收入确认应收账款所致；

2023 年 12 月 31 日应收账款余额较 2022 年 12 月 31 日增长 244,677.32 元，主要系交通

银行股份有限公司首期合同租金尚未达到支付条件所致；2022 年 12 月 31 日应收账款

账面价值较 2021 年 12 月 31 日减少 99.44%，主要系收回客户租金所致。

（3）按坏账计提方法分类披露

2024 年 3 月 31 日（按简化模型计提）

类  别

2024 年 3 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 2,107,627.29 100.00 97,310.01 4.62 2,010,317.28

其中：组合 2 161,427.17 7.66 - - 161,427.17

   组合 3 1,946,200.12 92.34 97,310.01 5.00 1,848,890.11

合  计 2,107,627.29 100.00 97,310.01 4.62 2,010,317.28

2023 年 12 月 31 日（按简化模型计提）

类  别

2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 245,731.32 100.00 12,286.57 5.00 233,444.75

其中：组合 3 245,731.32 100.00 12,286.57 5.00 233,444.75

合  计 245,731.32 100.00 12,286.57 5.00 233,444.75

2022 年 12 月 31 日（按简化模型计提）

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 32

类  别

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 1,054.00 100.00 52.70 5.00 1,001.30

其中：组合 3 1,054.00 100.00 52.70 5.00 1,001.30

合  计 1,054.00 100.00 52.70 5.00 1,001.30

2021 年 12 月 31 日（按简化模型计提）

类  别

2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 188,628.78 100.00 9,431.44 5.00 179,197.34

其中：组合 3 188,628.78 100.00 9,431.44 5.00 179,197.34

合  计 188,628.78 100.00 9,431.44 5.00 179,197.34

（4）本期坏账准备变动情况

①2024 年 3 月 31 日

类  别
2023 年 12 月

31 日

本期变动金额 2024 年 3 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 12,286.57 85,023.44 - - 97,310.01

其中：组合 2 - - - - -

   组合 3 12,286.57 85,023.44 - - 97,310.01

合计 12,286.57 85,023.44 - - 97,310.01

②2023 年 12 月 31 日

类  别
2022 年 12 月

31 日

本期变动金额 2023 年 12 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 52.70 12,233.87 - - 12,286.57

其中：组合 3 52.70 12,233.87 - - 12,286.57

合计 52.70 12,233.87 - - 12,286.57

③2022 年 12 月 31 日

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 33

类  别
2021 年 12 月

31 日

本期变动金额 2022 年 12 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 9,431.44 -9,378.74 - - 52.70

其中：组合 3 9,431.44 -9,378.74 - - 52.70

合计 9,431.44 -9,378.74 - - 52.70

④2021 年 12 月 31 日

类  别
2020 年 12 月

31 日

本期变动金额 2021 年 12 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 12,360.68 -2,929.24 - - 9,431.44

其中：组合 3 12,360.68 -2,929.24 - - 9,431.44

合计 12,360.68 -2,929.24 - - 9,431.44

2.其他应收款

（1）分类列示

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 218,345.07 30,940.32 40,782.29 52,783.96

合  计 218,345.07 30,940.32 40,782.29 52,783.96

（2）其他应收款

①按账龄披露

账  龄 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

1 年以内 200,000.00 - - 38,952.00

1 至 2 年 - - 31,677.00 17,532.84

2 至 3 年 31,677.00 31,677.00 17,532.84 -

3 至 4 年 17,532.84 17,532.84 - -

小计 249,209.84 49,209.84 49,209.84 56,484.84

减：坏账准备   30,864.77 18,269.52 8,427.55 3,700.88

合  计 218,345.07 30,940.32 40,782.29 52,783.96

②按款项性质分类情况

款项性质 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

保证金 200,000.00 - - -

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 34

款项性质 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

其他往来款 49,209.84 49,209.84 49,209.84 56,484.84

小  计 249,209.84 49,209.84 49,209.84 56,484.84

减：坏账准备   30,864.77 18,269.52 8,427.55 3,700.88

合  计 218,345.07 30,940.32 40,782.29 52,783.96

③按坏账计提方法分类披露

A.2024 年 3 月 31 日，坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶  段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 249,209.84 30,864.77 218,345.07

合  计 249,209.84 30,864.77 218,345.07

B.2023 年 12 月 31 日，坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶  段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 49,209.84 18,269.52 30,940.32

合  计 49,209.84 18,269.52 30,940.32

C.2022 年 12 月 31 日，坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶  段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 49,209.84 8,427.55 40,782.29

合  计 49,209.84 8,427.55 40,782.29

D.2021 年 12 月 31 日，坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶  段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 56,484.84 3,700.88 52,783.96

合  计 56,484.84 3,700.88 52,783.96

④坏账准备的变动情况

A.2024 年 3 月 31 日

类  别
2023 年 12 月

31 日

本期变动金额 2024 年 3 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 18,269.52 12,595.25 - - 30,864.77

其中：组合 3 - 1,000.00 - - 1,000.00

组合 4 18,269.52 11,595.25 - - 29,864.77

合计 18,269.52 12,595.25 - - 30,864.77

A.2023 年 12 月 31 日

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 35

类  别
2022 年 12 月

31 日

本期变动金额 2023 年 12 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 8,427.55 9,841.97 - - 18,269.52

其中：组合 4 8,427.55 9,841.97 - - 18,269.52

合计 8,427.55 9,841.97 - - 18,269.52

B.2022 年 12 月 31 日

类  别
2021 年 12 月

31 日

本期变动金额 2021 年 12 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 3,700.88 4,726.67 - - 8,427.55

其中：组合 4 3,700.88 4,726.67 - - 8,427.55

合计 3,700.88 4,726.67 - - 8,427.55

C.2021 年 12 月 31 日

类  别
2020 年 12 月

31 日

本期变动金额 2021 年 12 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 876.64 2,824.24 - - 3,700.88

其中：组合 3 876.64 2,824.24 - - 3,700.88

合计 876.64 2,824.24 - - 3,700.88

3.其他流动资产

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

待抵扣进项税 8,226,791.41 8,123,689.03 - -

合  计 8,226,791.41 8,123,689.03 - -

注：待抵扣进项税主要系 6 号楼冷库施工项目进项税。

4.投资性房地产

（1）2024 年 3 月 31 日

项  目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

一、账面原值

1.2023 年 12 月 31 日 852,682,053.17 10,603,799.84 841,355.79 864,127,208.80

2.本期增加金额 5,469,748.12 - 5,726,008.51 11,195,756.63

（1）外购 - - 5,726,008.51 5,726,008.51

（2）在建工程转入 5,469,748.12 - - 5,469,748.12

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 36

项  目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

3.本期减少金额 - - 5,469,748.12 5,469,748.12

其中：在建工程完工 - - 5,469,748.12 5,469,748.12

4.2024 年 3 月 31 日 858,151,801.29 10,603,799.84 1,097,616.18 869,853,217.31

二、累计折旧和累计摊销

1.2023 年 12 月 31 日 113,353,239.45 3,529,158.49 - 116,882,397.94

2.本期增加金额 7,739,847.18 56,147.95 - 7,795,995.13

其中：计提或摊销 7,739,847.18 56,147.95 - 7,795,995.13

3.本期减少金额 - - - -

4.2024 年 3 月 31 日 121,093,086.63 3,585,306.44 -  124,678,393.07

三、减值准备

四、账面价值

1.2024 年 3 月 31 日账面价

值
737,058,714.66 7,018,493.40 1,097,616.18 745,174,824.24

2.2023 年 12 月 31 日账面

价值
739,328,813.72 7,074,641.35 841,355.79 747,244,810.86

（2）2023 年 12 月 31 日

项  目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

一、账面原值

1.2022 年 12 月 31 日 695,601,510.27 10,603,799.84 25,099,043.44 731,304,353.55

2.本期增加金额 172,345,018.26 - 149,158,227.72 321,503,245.98

（1）外购 3,065,084.63 - 149,158,227.72 152,223,312.35

（2）在建工程转入 169,279,933.63 - - 169,279,933.63

3.本期减少金额 15,264,475.36 - 173,415,915.37 188,680,390.73

（1）处置 13,534,847.76 - 4,135,981.74 17,670,829.50

（2）在建工程完工 - - 169,279,933.63 169,279,933.63

（3）转入在建工程 1,729,627.60 - - 1,729,627.60

4.2023 年 12 月 31 日 852,682,053.17 10,603,799.84 841,355.79 864,127,208.80

二、累计折旧和累计摊销

1.2022 年 12 月 31 日 85,757,469.22 3,304,566.70 - 89,062,035.92

2.本期增加金额 27,595,770.23 224,591.79 - 27,820,362.02

其中：计提或摊销 27,595,770.23 224,591.79 - 27,820,362.02

3.本期减少金额 - - - -

4.2023 年 12 月 31 日 113,353,239.45 3,529,158.49 - 116,882,397.94

三、减值准备

四、账面价值

1.2023 年 12 月 31 日账面 739,328,813.72 7,074,641.35 841,355.79 747,244,810.86

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 37

项  目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

价值

2.2022 年 12 月 31 日账面

价值
609,844,041.05 7,299,233.14 25,099,043.44 642,242,317.63

（3）2022 年 12 月 31 日

项  目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

一、账面原值

1.2021 年 12 月 31 日 675,298,355.81 10,603,799.84 3,596,691.19 689,498,846.84

2.本期增加金额 38,473,138.38 - 39,605,641.09 78,078,779.47

（1）外购 20,369,849.54 - 39,605,641.09 59,975,490.63

（2）在建工程转入 18,103,288.84 - - 18,103,288.84

3.本期减少金额 18,169,983.92 - 18,103,288.84 36,273,272.76

（1）处置 18,169,983.92 - - 18,169,983.92

（2）在建工程完工 - - 18,103,288.84 18,103,288.84

4.2022 年 12 月 31 日 695,601,510.27 10,603,799.84 25,099,043.44 731,304,353.55

二、累计折旧和累计摊销

1.2021 年 12 月 31 日 62,462,128.84 3,079,974.90 - 65,542,103.74

2.本期增加金额 25,889,831.86 224,591.80 - 26,114,423.66

其中：计提或摊销 25,889,831.86 224,591.80 - 26,114,423.66

3.本期减少金额 2,594,491.48 - - 2,594,491.48

其中：处置 2,594,491.48 - - 2,594,491.48

4.2022 年 12 月 31 日 85,757,469.22 3,304,566.70 - 89,062,035.92

三、减值准备

四、账面价值

1.2022 年 12 月 31 日账面

价值
609,844,041.05 7,299,233.14 25,099,043.44 642,242,317.63

2.2021 年 12 月 31 日账面

价值
612,836,226.97 7,523,824.94 3,596,691.19 623,956,743.10

（4）2021 年 12 月 31 日

项  目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

一、账面原值

1.2020 年 12 月 31 日 698,557,014.60 10,603,799.84 - 709,160,814.44

2.本期增加金额 4,354,261.21 - 6,088,048.99 10,442,310.20

（1）外购 1,862,903.41 - 6,088,048.99 7,950,952.40

（2）在建工程转入 2,491,357.80 - - 2,491,357.80

3.本期减少金额 27,612,920.00 - 2,491,357.80 30,104,277.80

（1）处置 27,612,920.00 - - 27,612,920.00

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 38

项  目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

（2）在建工程完工 - - 2,491,357.80 2,491,357.80

4.2021 年 12 月 31 日 675,298,355.81 10,603,799.84 3,596,691.19 689,498,846.84

二、累计折旧和累计摊销

1.2020 年 12 月 31 日 45,513,097.18 2,855,383.11 - 48,368,480.29

2.本期增加金额 25,430,488.60 224,591.79 - 25,655,080.39

其中：计提或摊销 25,430,488.60 224,591.79 - 25,655,080.39

3.本期减少金额 8,481,456.94 - - 8,481,456.94

其中：处置 8,481,456.94 - - 8,481,456.94

4.2021 年 12 月 31 日 62,462,128.84 3,079,974.90 - 65,542,103.74

三、减值准备

四、账面价值

1.2021 年 12 月 31 日账面

价值
612,836,226.97 7,523,824.94 3,596,691.19 623,956,743.10

2.2020 年 12 月 31 日账面

价值
653,043,917.42 7,748,416.73 - 660,792,334.15

5.固定资产

（1）固定资产分类列示

项   目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

固定资产 14,042,445.81 13,022,573.09 1,418,450.06 1,435,643.71

固定资产清理 - - - -

合  计 14,042,445.81 13,022,573.09 1,418,450.06 1,435,643.71

（2）固定资产情况

①2024 年 3 月 31 日

项  目 机器设备 运输设备 电子设备 办公及其他设备 合计

一、账面原值：

1.2023 年 12 月 31 日 9,017,682.66 49,369.19 1,981,486.70 4,719,378.19 15,767,916.74

2.本期增加金额 - 593,628.32 23,323.65 675,200.98 1,292,152.95

（1）购置 - 593,628.32 23,323.65 362,648.68 979,600.65

（2）在建工程转入 - - - 312,552.30 312,552.30

3.本期减少金额 - - 9,829.06 - 9,829.06

其中：处置或报废 - - 9,829.06 - 9,829.06

4.2024 年 3 月 31 日 9,017,682.66 642,997.51 1,994,981.29 5,394,579.17 17,050,240.63

二、累计折旧

1.2022 年 12 月 31 日 1,202,197.95 14,852.11 1,366,367.49 161,926.10 2,745,343.65

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 39

项  目 机器设备 运输设备 电子设备 办公及其他设备 合计

2.本期增加金额 127,878.54 2,647.71 27,368.99 113,893.54 271,788.78

其中：计提 127,878.54 2,647.71 27,368.99 113,893.54 271,788.78

3.本期减少金额 - - 9,337.61 - 9,337.61

其中：处置 - - 9,337.61 - 9,337.61

4.2024 年 3 月 31 日 1,330,076.49 17,499.82 1,384,398.87 275,819.64 3,007,794.82

三、减值准备

四、固定资产账面价值

1.2024 年 3 月 31 日账面价

值
7,687,606.17 625,497.69 610,582.42 5,118,759.53 14,042,445.81

2.2023 年 12 月 31 日账面

价值
7,815,484.71 34,517.08 615,119.21 4,557,452.09 13,022,573.09

②2023 年 12 月 31 日

项  目 机器设备 运输设备 电子设备 办公及其他设备 合计

一、账面原值：

1.2022 年 12 月 31 日 1,599,758.81 49,369.19 1,826,663.96 132,222.23 3,608,014.19

2.本期增加金额 7,417,923.85 - 154,822.74 4,587,155.96 12,159,902.55

（1）购置 - - 154,822.74 - 154,822.74

（2）在建工程转入 7,417,923.85 - - 4,587,155.96 12,005,079.81

3.本期减少金额 - - - - -

4.2023 年 12 月 31 日 9,017,682.66 49,369.19 1,981,486.70 4,719,378.19 15,767,916.74

二、累计折旧

1.2022 年 12 月 31 日 1,027,846.75 5,471.83 1,030,634.43 125,611.12 2,189,564.13

2.本期增加金额 174,351.20 9,380.28 335,733.06 36,314.98 555,779.52

其中：计提 174,351.20 9,380.28 335,733.06 36,314.98 555,779.52

3.本期减少金额 - - - - -

4.2023 年 12 月 31 日 1,202,197.95 14,852.11 1,366,367.49 161,926.10 2,745,343.65

三、减值准备

四、固定资产账面价值

1.2023 年 12 月 31 日账面

价值
7,815,484.71 34,517.08 615,119.21 4,557,452.09 13,022,573.09

2.2022 年 12 月 31 日账面

价值
571,912.06 43,897.36 796,029.53 6,611.11 1,418,450.06

③2022 年 12 月 31 日

项  目 机器设备 运输设备 电子设备 办公及其他设备 合计

一、账面原值：

1.2021 年 12 月 31 日 1,542,837.49 - 2,284,418.88 132,222.23 3,959,478.60

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 40

项  目 机器设备 运输设备 电子设备 办公及其他设备 合计

2.本期增加金额 56,921.32 49,369.19 808,118.58 - 914,409.09

其中：购置 56,921.32 49,369.19 808,118.58 - 914,409.09

3.本期减少金额 - - 1,265,873.50 - 1,265,873.50

其中：处置或报废 - - 1,265,873.50 - 1,265,873.50

4.2022 年 12 月 31 日 1,599,758.81 49,369.19 1,826,663.96 132,222.23 3,608,014.19

二、累计折旧

1.2021 年 12 月 31 日 881,002.99 - 1,517,220.78 125,611.12 2,523,834.89

2.本期增加金额 146,843.76 5,471.83 356,324.36 - 508,639.95

其中：计提 146,843.76 5,471.83 356,324.36 - 508,639.95

3.本期减少金额 - - 842,910.71 - 842,910.71

其中：处置或报废 - - 842,910.71 - 842,910.71

4.2022 年 12 月 31 日 1,027,846.75 5,471.83 1,030,634.43 125,611.12 2,189,564.13

三、减值准备

四、固定资产账面价值

1.2022 年 12 月 31 日账面

价值
571,912.06 43,897.36 796,029.53 6,611.11 1,418,450.06

2.2021 年 12 月 31 日账面

价值
661,834.50 - 767,198.10 6,611.11 1,435,643.71

④2021 年 12 月 31 日

项  目 机器设备 运输设备 电子设备 办公及其他设备 合计

一、账面原值：

1.2020 年 12 月 31 日 1,753,904.43 - 2,114,988.58 132,222.23 4,001,115.24

2.本期增加金额 - - 181,499.25 - 181,499.25

其中：购置 - - 181,499.25 - 181,499.25

3.本期减少金额 211,066.94 - 12,068.95 - 223,135.89

其中：处置或报废 211,066.94 - 12,068.95 - 223,135.89

4.2021 年 12 月 31 日 1,542,837.49 - 2,284,418.88 132,222.23 3,959,478.60

二、累计折旧

1.2020 年 12 月 31 日 894,940.22 - 1,100,147.18 123,815.21 2,118,902.61

2.本期增加金额 153,399.63 - 423,379.60 1,795.91 578,575.14

其中：计提 153,399.63 - 423,379.60 1,795.91 578,575.14

3.本期减少金额 167,336.86 - 6,306.00 - 173,642.86

其中：处置或报废 167,336.86 - 6,306.00 - 173,642.86

4.2021 年 12 月 31 日 881,002.99 - 1,517,220.78 125,611.12 2,523,834.89

三、减值准备

四、固定资产账面价值

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 41

项  目 机器设备 运输设备 电子设备 办公及其他设备 合计

1.2021 年 12 月 31 日账面

价值
661,834.50 - 767,198.10 6,611.11 1,435,643.71

2.2020 年 12 月 31 日账面

价值
858,964.21 - 1,014,841.40 8,407.02 1,882,212.63

（3）2023 年 12 月 31 日固定资产较 2022 年 12 月 31 日增长 818.08%，主要系 2023

年为新建 6 号冷库增加辅助设施资产所致。

6.在建工程

（1）分类列示

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

在建工程 132,906.24 - - -

工程物资 1,579,760.62 1,579,760.62 - -

合计 1,712,666.86 1,579,760.62 - -

（2）在建工程明细

项  目
2024 年 3 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值

交易中心停车场系统 132,906.24 - 132,906.24

合计 132,906.24 - 132,906.24

（3）工程物资

项  目
2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

移动板房 1,579,760.62 - 1,579,760.62 1,579,760.62 - 1,579,760.62

合计 1,579,760.62 - 1,579,760.62 1,579,760.62 - 1,579,760.62

7.无形资产

（1）无形资产情况

①2024 年 3 月 31 日

项  目 2023 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2024 年 3 月 31 日

一、原价合计 560,344.80 50,265.49 - 610,610.29

其中：软件 560,344.80 50,265.49 - 610,610.29

二、累计摊销额合计 560,344.80 1,256.64 - 561,601.44

其中：软件 560,344.80 1,256.64 - 561,601.44

三、减值准备合计 - - - -

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 42

四、账面价值合计 - — — 49,008.85

其中：软件 - — — 49,008.85

②2023 年 12 月 31 日

项  目 2022 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2023 年 12 月 31 日

一、原价合计 560,344.80 - - 560,344.80

其中：软件 560,344.80 - - 560,344.80

二、累计摊销额合计 476,293.08 84,051.72 - 560,344.80

其中：软件 476,293.08 84,051.72 - 560,344.80

三、减值准备合计 - - - -

四、账面价值合计 84,051.72 — — -

其中：软件 84,051.72 — — -

③2022 年 12 月 31 日

项   目 2021 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2022 年 12 月 31 日

一、原价合计 560,344.80 - - 560,344.80

其中：软件 560,344.80 - - 560,344.80

二、累计摊销额合计 364,224.12 112,068.96 - 476,293.08

其中：软件 364,224.12 112,068.96 - 476,293.08

三、减值准备合计 - - - -

四、账面价值合计 196,120.68 — — 84,051.72

其中：软件 196,120.68 — — 84,051.72

④2021 年 12 月 31 日

项   目 2020 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2021 年 12 月 31 日

一、原价合计 560,344.80 - - 560,344.80

其中：软件 560,344.80 - - 560,344.80

二、累计摊销额合计 252,155.16 112,068.96 - 364,224.12

其中：软件 252,155.16 112,068.96 - 364,224.12

三、减值准备合计 - - - -

四、账面价值合计 308,189.64 — — 196,120.68

其中：软件 308,189.64 — — 196,120.68

（2）2024 年 3 月 31 日无形资产较 2023 年 12 月 31 日增加 49,008.85 元，主要系

交易标的本期新采购冷库管理系统所致；2023 年 12 月 31 日无形资产较 2022 年 12 月

31 日减少 100.00%，2022 年 12 月 31 日无形资产较 2021 年 12 月 31 日减少 57.14%，主

要系交易标的的无形资产摊销所致。

8.长期待摊费用

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 43

项  目 2023 年 12 月 31 日 本期增加 本期摊销 本期处置 2024 年 3 月 31 日

软件系统租赁 3,698.11 - 3,698.11 - -

合  计 3,698.11 - 3,698.11 - -

（续上表）

项  目 2022 年 12 月 31 日 本期增加 本期摊销 本期处置 2023 年 12 月 31 日

软件系统租赁 78,186.47 - 74,488.36 - 3,698.11

合  计 78,186.47 - 74,488.36 - 3,698.11

（续上表）

项  目 2021 年 12 月 31 日 本期增加 本期摊销 本期处置 2022 年 12 月 31 日

软件系统租赁 150,810.23 22,188.68 94,812.44 - 78,186.47

合  计 150,810.23 22,188.68 94,812.44 - 78,186.47

（续上表）

项  目 2020 年 12 月 31 日 本期增加 本期摊销 本期处置 2021 年 12 月 31 日

软件系统租赁 311,503.90 - 160,693.67 - 150,810.23

合  计 311,503.90 - 160,693.67 - 150,810.23

2024 年 3 月 31 日长期待摊费用较 2023 年 12 月 31 日减少 100.00%，2023 年 12 月

31 日长期待摊费用较 2022 年 12 月 31 日减少 95.27%， 2022 年 12 月 31 日长期待摊费

用较 2021 年 12 月 31 日减少 48.16%，主要系交易标的的长期待摊费用摊销所致。

[…]

其中：福建阿同国际贸易有限公司 108,401.00

王长同 52,374.00

福州阿同水产有限公司 17,346.00

3 中国工商银行股份有限公司福州金山支行 124,414.78

4 百胜餐饮（福州）有限公司 110,516.00

5 龚新华 86,172.00

合计 1,283,926.78

2022 年 12 月 31 日

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 46

序号 客户名称 金额

1

林化标 8,789,790.00

其中：福建鲜稻佳农产品配送有限公司 8,341,740.00

林化标 448,050.00

2

王长同 169,955.00

其中：福建阿同国际贸易有限公司 103,346.00

王长同 50,075.00

福州阿同水产有限公司 16,534.00

3 中国工商银行股份有限公司福州金山支行 118,613.00

4 百胜餐饮（福州）有限公司 110,516.67

5 龚新华 82,151.00

合计 9,271,025.67

2021 年 12 月 31 日

序号 客户名称 金额

1

林化标 3,301,970.00

其中：福建鲜稻佳农产品配送有限公司 2,553,920.00

林化标 748,050.00

2 朱小琳 1,847,700.00

3

王长同 175,746.00

其中：福建阿同国际贸易有限公司 103,346.00

王长同 55,866.00

福州阿同水产有限公司 16,534.00

4 福州泰帮食品有限公司 140,085.00

5 黄巧峰 140,085.00

合计 5,605,586.00

注 1：福建鲜稻佳农产品配送有限公司为林化标实际控制的公司，故将林化标和福建鲜稻佳农产

品配送有限公司以林化标合并披露。

注 2：福建阿同国际贸易有限公司、福州阿同水产有限公司的实际控制人均为王长同，故将王长

同、福建阿同国际贸易有限公司和福州阿同水产有限公司以王长同为客户合并披露。

（3）2023 年 12 月 31 日预收款项较 2022 年 12 月 31 日减少 53.68%，主要系预收

福建鲜稻佳农产品配送有限公司的租赁意向金退回所致。

12.应付职工薪酬

（1）2024 年 1-3 月应付职工薪酬列示

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 47

项  目
2023 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2024 年 3 月 31

日

一、短期薪酬 657,867.94 1,305,568.41 1,497,605.13 465,831.22

二、离职后福利-设定提存计划 - 43,494.00 43,494.00 -

三、辞退福利 - 35,756.63 35,756.63 -

四、一年内到期的其他福利 - - - -

合  计 657,867.94 1,384,819.04 1,576,855.76 465,831.22

短期薪酬列示

项  目
2023 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2024 年 3 月 31

日

一、工资、奖金、津贴和补贴 657,867.94 1,170,919.42 1,383,511.73 445,275.63

二、职工福利费 - 54,395.40 54,395.40 -

三、社会保险费 - 35,338.00 35,338.00 -

其中：医疗保险费 - 30,326.40 30,326.40 -

工伤保险费 - 2,358.40 2,358.40 -

生育保险费 - 2,653.20 2,653.20 -

四、住房公积金 - 22,908.00 22,908.00 -

五、工会经费和职工教育经费 - 22,007.59 1,452.00 20,555.59

合  计 657,867.94 1,305,568.41 1,497,605.13 465,831.22

设定提存计划列示

项  目
2023 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2024 年 3 月

31 日

1.基本养老保险 - 42,240.00 42,240.00 -

2.失业保险费 - 1,254.00 1,254.00 -

合  计 - 43,494.00 43,494.00 -

（2）2023 年应付职工薪酬列示

项  目
2022 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2023 年 12 月

31 日

一、短期薪酬 697,213.33 5,133,897.64 5,173,243.03 657,867.94

二、离职后福利-设定提存计划 - 236,800.22 236,800.22 -

三、辞退福利 - - - -

四、一年内到期的其他福利 - - - -

合  计 697,213.33 5,370,697.86 5,410,043.25 657,867.94

短期薪酬列示

项  目
2022 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2023 年 12 月

31 日

一、工资、奖金、津贴和补贴 697,010.83 4,645,888.10 4,685,030.99 657,867.94

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 48

项  目
2022 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2023 年 12 月

31 日

二、职工福利费 202.50 115,251.42 115,453.92 -

三、社会保险费 - 208,491.58 208,491.58 -

其中：医疗保险费 - 199,408.81 199,408.81 -

工伤保险费 - 9,082.77 9,082.77 -

生育保险费 - - - -

四、住房公积金 - 164,266.54 164,266.54 -

五、工会经费和职工教育经费 - - - -

合  计 697,213.33 5,133,897.64 5,173,243.03 657,867.94

设定提存计划列示

项  目
2022 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2023 年 12 月

31 日

1.基本养老保险 - 227,717.45 227,717.45 -

2.失业保险费 - 9,082.77 9,082.77 -

合  计 - 236,800.22 236,800.22 -

（3）2022 年应付职工薪酬列示

项  目
2021 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2022 年 12 月

31 日

一、短期薪酬 636,923.02 5,137,107.57 5,076,817.26 697,213.33

二、离职后福利-设定提存计划 - 220,238.12 220,238.12 -

三、辞退福利 - - - -

四、一年内到期的其他福利 - - - -

合  计 636,923.02 5,357,345.69 5,297,055.38 697,213.33

短期薪酬列示

项  目
2021 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2022 年 12 月

31 日

一、工资、奖金、津贴和补贴 636,623.02 4,627,057.67 4,566,669.86 697,010.83

二、职工福利费 300.00 120,222.50 120,320.00 202.50

三、社会保险费 - 216,349.55 216,349.55 -

其中：医疗保险费 - 209,168.28 209,168.28 -

工伤保险费 - 7,181.27 7,181.27 -

生育保险费 - - - -

四、住房公积金 - 173,477.85 173,477.85 -

五、工会经费和职工教育经费 - - - -

合  计 636,923.02 5,137,107.57 5,076,817.26 697,213.33

设定提存计划列示

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 49

项  目
2021 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2022 年 12 月 31

日

1.基本养老保险 - 213,544.32 213,544.32 -

2.失业保险费 - 6,693.80 6,693.80 -

合  计 - 220,238.12 220,238.12 -

（4）2021 年应付职工薪酬列示

项  目
2020 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2021 年 12 月 31

日

一、短期薪酬 452,696.34 4,398,223.81 4,213,997.13 636,923.02

二、离职后福利-设定提存计划 - 158,392.24 158,392.24 -

三、辞退福利 - - - -

四、一年内到期的其他福利 - - - -

合  计 452,696.34 4,556,616.05 4,372,389.37 636,923.02

短期薪酬列示

项  目
2020 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2021 年 12 月

31 日

一、工资、奖金、津贴和补贴 452,546.34 3,986,275.77 3,802,199.09 636,623.02

二、职工福利费 150.00 117,882.50 117,732.50 300.00

三、社会保险费 - 168,251.64 168,251.64 -

其中：医疗保险费 - 160,795.21 160,795.21 -

工伤保险费 - 7,456.43 7,456.43 -

生育保险费 - - - -

四、住房公积金 - 125,813.90 125,813.90 -

五、工会经费和职工教育经费 - - - -

合  计 452,696.34 4,398,223.81 4,213,997.13 636,923.02

设定提存计划列示

项  目
2020 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2021 年 12 月

31 日

1.基本养老保险 - 153,583.36 153,583.36 -

2.失业保险费 - 4,808.88 4,808.88 -

合  计 - 158,392.24 158,392.24 -

13.应交税费

税   种 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

企业所得税 3,268,134.96 2,159,188.20 2,000,807.78 2,157,002.37

增值税 - - 213,465.78 319,910.70

城市维护建设税 - - 10,673.29 15,995.54

福建华威农商（集团）有限公司持有的华威西营里农产品交易中心相关资产及业务   备考财务报表附注

 50

教育费附加 - - 6,403.97 9,597.32

地方教育费附加 - - 4,269.32 6,398.21

房产税 471,694.31 432,346.66 29,150.53 51,210.36

土地使用税 3,403.93 3,668.35 2,330.23 3,591.48